- 1 -

平成 29年 10月３日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代表者名 代表取締役社長 石川  諭

（銘柄ｺｰﾄﾞ 7818：東証第一部）

問合せ先 取締役     北山 善也

電 話 03-6861-5577

通期業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ

 最近の業績動向を踏まえて、平成 29 年７月 31 日に公表いたしました平成 29 年８月期通期連結業績予想及

び平成 29 年７月 10 日に公表いたしました平成 29 年８月期の１株当たり配当予想について、下記のとおり修

正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 業績予想の修正について

（１）平成 29年８月期通期連結業績予想数値の修正

（平成 28年９月１日～平成 29年８月 31日）

  売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

13,200 1,420 1,380 904 32.74

今回修正予想（Ｂ） 13,485 1,439 1,402 933 33.79

増減額（Ｂ-Ａ） 285 19 22 29

増減率 2.2％ 1.4％ 1.6％ 3.3％

(ご参考)前期実績

(平成 28年８月期)
11,941 1,045 1,030 699 27.63

※ 当社は、平成 29 年３月１日付で普通株式１株につき普通株式２株の割合で株式分割を行っております。これ

に伴い、前々連結会計年度（平成 28年８月期）の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期

純利益を算定しております。

（２）通期業績予想修正の理由

平成 29 年８月期通期の連結業績予想につきましては、主力事業が好調に推移したとともに、ＶＡＰＥ

事業をはじめとする新規事業も好調を維持いたしました。ＶＡＰＥ事業においては卸売販売を中心にさ

らに伸長したことから、連結売上高は前回予想を上回る見通しであります。また、利益につきましても、

売上高の伸長による売上総利益の増大及び販売管理費の計画的支出により、営業利益、経常利益及び親

会社株主に帰属する当期純利益がそれぞれ前回予想を上回る見通しとなりました。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、

実際の業績等は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

- 2 -

２． 配当予想の修正（増配）について

（１）平成 29年８月期配当予想の修正について

年間配当金

第 2四半期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭

前回予想
（平成29年7月10日公表）

 9．00 9．00

今回修正予想  10．00 10．00

当期実績 0．00

前期実績
（平成 28年 8月期）

0．00 14．00 14．00

※ 当社は、平成 29 年３月１日付で普通株式１株につき普通株式２株の割合で株式分割を行っております。今回

修正の 1株当たり期末配当予想を株式分割前に換算いたしますと、1株当たり 20円となり、前期実績の 14円

より実質６円の増配となります。

（２）配当予想修正の理由

当社は、株主の皆様への利益還元を経営の最重要課題の一つとして認識し、恒常的な業績向上と業績

に応じた適正な利益配分を継続的に実施することを基本方針としております。

当社グループの平成 29 年８月期の業績は、上記１．業績予想の修正に記載のとおり好調に推移いたし

ました。かかる業績動向に加え、平成 29 年１月に創業 30 周年を迎えたことから、株主の皆様へ日頃の

感謝の意を表するため、期末配当金について 1 株当たり９円の予想から１円増配し 10 円に修正すること

を決定いたしました。

以上